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 (هــ1438لعام  25القرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية منالصادر 

 )أ( شركة اعتراضبشأن 

 هــ1438( لعام 1رقم )ب

 م2009ة التأخير المرفوضة على ضريبة الأرباح الرأسمالية لعام امعلى غر

 

 

 :والصلاة والسلام على من لا نبي بعده وبعد ،لله وحده الحمد

الزكوية الضريبية الابتدائية بالدمام بمقرها بفرع الهيئة العامة للزكاة  عتراضانعقدت لجنة الا هــ24/11/1438ففي يوم الأربعاء 

 :والدخل بالدمام المشكلة على النحو التالي

 رئيسًا   . الدكتور...........1

 نائب الرئيس   . الدكتور...........2

 عضوًا   . الدكتور...........3

 اعضوً    . الدكتور...........4

 عضوًا   . الأستاذ...........5

 سكرتيرًا       . الأستاذ...........6

.......... .و.......... . عن المكلف، كما ممثلً .......... . ،هــ20/08/1438وقد حضر جلسة الاستماع المنعقدة بتاريخ 

على الربط الزكوي  ................. رقم مميز ،)أ( شركةالمقدم من المكلف/  عتراضممثلين عن الهيئة للنظر في الا.......... .و

 :م، ويعترض المكلف على2009الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة والدخل على حساباتها لعام 

 .غرامة التأخير -

 974/16/14387المرفوع إليها بموجب خطاب سعادة مدير عام الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم  عتراضوقد ناقشت اللجنة الا

 :هــ على النحو الآتي09/01/1438وتاريخ 

 :: الناحية الشكليةأولًا 

هــ، 03/03/1436وتاريخ  1868/23/1436م بخطابها رقم 2009أبلغت الهيئة المكلف بالربط على ضريبة الأرباح الرأسمالية لعام 

هــ، وبذلك يكون 28/04/1436وتاريخ  1859/23/1436وقد اعترض المكلف على هذا الربط بخطابه المقيد لدى الهيئة برقم 

( 66للمادة ) امن تاريخ الإبلغ بالربط الضريبي وفقً  امن الناحية الشكلية لتقديمه خلل الأجل المحدد بستين يومً  مقبولًا  عتراضالا

من الناحية  راضعتهــ، وطالبت الهيئة برفض الا15/01/1425( وتاريخ 1من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

 .الشكلية لتقديمه من غير ذي صفة
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 :: الوقائعاثانيً 

فأجاب ممثل  ؟اخلل جلسة الاستماع سألت اللجنة الطرفين ما إذا كان لديهم أي إضافة او تعليق على ما تم رفعه للجنة سابقً 

المذكرة الإلحاقية المقدمة من وكذلك  ..………المقدمة من مكتب عتراض والمكلف: إننا نتمسك بالمذكرة الأساسية لل

هــ، وقدم مذكرة مكونة من خمس صفحات توضح وجهة نظر المكلف ونطلب فيها 16/07/1436بتاريخ  ............ مكتب

 قيمة الضريبة المدفوعة للهيئة، وتم تزويد ممثلي الهيئة بنسخة من المذكرة المقدمة للجنة،  استرداد

الموضوعية من الناحية  الاحتياطمن الناحية الشكلية ومن باب  عتراضالاء في مذكرة وعلق ممثلو الهيئة: نتمسك بما جا

م الذي يوضح استحقاق ضريبة أرباح 28/02/2010هــ الموافق 15/03/1431وتاريخ  1430/9/1431يف خطاب الهيئة رقم ضون

أن الخطاب  اه استرداد الضريبة، علمً والخطاب عبارة عن رد على ما يطالب به ممثل المكلف من طلب شركةرأسمالية على ال

 .اللجنة تم ضمها لملف القضية إلى، وقدم ممثل المكلف مرفقات مع المذكرة التي قدمها صفحات( 6المذكور مكون من )

بتاريخ  500/105خطاب سعادتكم رقم  إلىبالإشارة : "وجاء في المذكرة المقدمة من ممثل المكلف خلل الجلسة

على غرامة التأخير المرفوضة  عتراض( والمتعلق بحضور اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية في قضية الا1 هــ )مرفق21/7/1438

 .م2009على ضريبة الأرباح الرأسمالية لعام 

 .(2نرفق لكم تفويض المكلف لنا بتمثيله امام لجنتكم الموقرة )مرفق 

م وذلك على النحو 2009والمتعلقة بضريبة الأرباح الرأسمالية لعام  فادتكم بوجهة نظر المكلف على البنود المعترض عليهاإنود 

 :التالي

 :بسبب الناحية الشكلية عتراض: رفض الهيئة للاأولًا 

ه تم حيث إنبسبب عدم تقديمه من غير ذي صفة  مرفوض شكلً  عتراضإن المكلف يعترض على وجهة نظر الهيئة بأن الا

من قبل المكلف لمتابعة أموره الزكوية والأمور الأخرى المتعلقة بملف المكلف لدى المفوض  ...........تقديمه من مكتب 

م، وعليه يجب على الهيئة قبول 24/3/2014بتاريخ  اسابقً  ......(. علما بأن المكلف قد فوض مكتب المحاسب 3الهيئة )مرفق 

 .من الناحية الشكلية عتراضالا

من الناحية الشكلية في حال تقديمه من غير ذي  يكون مقبولًا  عتراضذلك فإن النظام الضريبي لم ينص على أن الا إلىإضافة 

 :" والتي تنص على ما يلي66صفة وذلك حسب المادة "

واجبة  والضريبة امن تسلم خطاب الربط، ويصبح الربط نهائيً  اعلى ربط الهيئة خلل ستين يومً  عتراضيجوز للمكلف الا –" أ 

 .السداد إذا وافق المكلف على الربط أو لم يعترض عليه خلل المدة المذكورة

، او ما عتراضما لم يسدد المكلف المستحق عن البنود غير المعترض عليها أثناء الفترة المحددة لل مقبولًا  عتراضلا يعد الا –ب 

 .ة والسبعين من هذا النظاملم يحصل على الموافقة على تقسيط الضريبة بمقتضى المادة الحادي

الابتدائية، وتعد نهائية ما لم يستأنف المكلف او الهيئة هذا القرار  عتراضلقرار لجنة الا اتصبح الضريبة واجبة السداد وفقً  –ج 

  .من تاريخ استلمه " اخلل ستين يومً 

ية الشكلية في حال تقديمه من غير ذي صفة يكون غير مقبول من الناح عتراضكذلك إن اللئحة التنفيذية لم تنص على ان الا

 :" والتي تنص على ما يلي60وذلك حسب المادة "

 اعلى الربط أو إعادة الربط عليه من قبل الهيئة خلل المدة النظامية المحددة بستين يومً  عتراض_ يحق للمكلف الا 1)

الجهة التي أخطرته  إلىموجب مذكرة مسببة يقدمها ب عتراضمن تاريخ تسلمه خطاب الربط أو إعادة الربط، ويجب أن يكون الا
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إذا سلم في أول يوم عمل يلي الإجازة  مقبولًا  عتراضخلل الإجازة الرسمية، يكون الا عتراضبالربط، وعند انتهاء مدة الا

 .مباشرة

 .خر المادةآ إلى..... . لما ا، وإذا اقتنعت بصحته وفقً عتراضتدرس الهيئة الا – 2

من الناحية الشكلية ما لم يسدد المكلف المستحق عن جميع البنود غير المعترض عليها، أو  مقبولًا  عتراضالالا يعد  – 3

كان هناك ترتيبات متفق عليها مع الهيئة لتسديد الضريبة المستحقة على أقساط، على أن يتم السداد وطلب التقسيط 

 .(عتراضوالموافقة عليه خلل المدة النظامية لل

يوم من  60ه الهيئة خلل اعتراضالمكلف قد قدم  حيث إنمن الناحية الشكلية  عتراضل من اللجنة الابتدائية قبول الاوعليه نأم

 .استلم الربط

  اسعوديً  ريالًا  1,328,978: فرض غرامة تأخير بمبلغ اثانيً 

لأنها لم تقم بتسديد ضريبة الأرباح الرأسمالية التي تحققت من  ،)أ( شركةقامت الهيئة بفرض غرامة تأخير على أحد الشركاء في 

هــ 3/3/1436وبتاريخ  1868/23/1436من الأسهم المطروحة للبيع في سوق المال بالمملكة وذلك حسب الربط رقم  %30بيع 

 .(4)مرفق 

التنفيذية للنظام، فإن المكاسب  للمادة العاشرة من نظام ضريبة الدخل في المملكة والمادة السابعة من اللئحة اوطبقً 

الرأسمالية المتحققة من التخلص من الأوراق المالية المتداولة )بيع الأورق المالية( تعفى من الضريبة على الأرباح الرأسمالية 

 :نان التالياإذا توفر الشرط

 .لنظام السوق المالي في المملكة ا( إذا كانت عملية البيع تمت وفقً 1

الاستثمارات التي تم التخلص منها قائمة قبل تاريخ نفاذ النظام المحدد في المادة الرابعة والسبعين من ( أن لا تكون 2

 .هــ(13/6/1425هذه اللئحة )أي بتاريخ 

وتم بدء الاكتتاب  شركةمن أسهم ال %30م موافقتها على طرح 2009ن هيئة سوق المالية أعلنت في شهر يونيو أ إلىنشير 

م، كما هو 26/8/2009ن موعد تخصيص الأسهم للمكتتبين كان أم و21/8/2009 إلىم 15/8/2009رة من تاريخ للفت شركةفي ال

على  27/8/2009مكتتبين في تاريخ ( كما قامت هيئة سوق المالية بتحميل بيانها ال5مبين في التقرير الصحفي )أرقام( )مرفق 

(. كما نرفق لكم 6م. وذلك حسب المرفق )مرفق 31/8/2009ريخ ظام تداول وذلك وفقا للفاتورة الصادرة من تداول بتان

م والذي 15/5/2007هيئة سوق المالية بخصوص طلب تسجيل في القائمة الرسمية بتاريخ  إلى شركةصورة من خطاب طلب ال

من مدير (. كما نزودكم بخطاب مترجم 7يظهر به عدد الأسهم واسم ملكية الأسهم قبل الاكتتاب وبعد الاكتتاب )مرفق 

الاكتتاب العام بتاريخ  إلى)ب(  شركةهيئة سوق المالية بإشعار الهيئة بعملية طرح بعض أسهم  إلى ..............الاكتتاب 

 .(8م )مرفق 15/5/2007

لنظام هيئة سوق المالية في المملكة حسب الشرط الأول  اوبذلك يتم التأكيد بأن عملية بيع الأسهم المدرجة قد تمت وفقً 

 .المشار اليه أعله

م 3/9/2009بأنه لا تتم عملية الاكتتاب الا بعد موافقة هيئة سوق المالية على الطرح وذلك حسب خطاب الهيئة بتاريخ  اعلمً 

 .(9)مرفق 

ن الحصة إف /2044الثاني المتعلق بالتخلص من الاستثمارات بعد النظام الضريبي الصادر في عام  شركةأما بخصوص تطبيق ال

ن عملية الاستثمار تمت بعد تاريخ نفاذ النظام إيه فلم، وع10/7/2005هــ الموافق 4/6/1426تمت بتاريخ )أ(  شركةالتي اشترتها 
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صورة من قرار الشركاء بتعديل عقد التأسيس عن دخول شركاء  م، نرفق لكم30/7/2004هــ الموافق 13/6/1425الجديد في 

(، وبناء على المعلومات الواردة أعله فإن هذه الاستثمارات تمت 10م حسب القرار الثاني البند الرابع )مرفق 2005جدد في عام 

 .بعد تاريخ نفاذ النظام المحدد في المادة الرابعة والسبعين من هذه اللئحة

يذ الشرطين المشار إليهما أعله ويكون بذلك المكلف معفى من ضريبة الأرباح الرأسمالية المفروضة عليه حسب وبذلك تم تنف

 .نظام الضريبة واللئحة التنفيذية

 :ة المدفوعة والتي تم سدادها على دفعتين وذلك على النحو التاليبوبناءً على ذلك يطلب المكلف من الهيئة استرداد الضري

من أرباح الأسهم  %5م وذلك بواقع 24/4/2010ريال سعودي بتاريخ في  900,300الضريبة مبلغ  شركةالأولى: سددت الالدفعة 

 (.119)مرفق )أ(  شركةالتي حققتها 

وبذلك يكون  %15ريال سعودي بواقع  350,848,2القيمة المتبقية من الضريبة بمبلغ  اطوعً  شركةالدفعة الثانية: سددت ال

 .(12)مرفق  24/6/2014من الأرباح الرأسمالية بتاريخ  %20دد جمالي المسإ

 إلىم 1/1/2009بان المكلف خاضع للضريبة الرأسمالية فقد قامت الهيئة بإصدار ربط زكوي للفترة من  ولو فرضنا جدلًا 

يخ سداد المكلف (. )أي بعد تار13م )مرفق 16/9/2013هــ الموافق 12/11/1434بتاريخ  7952/23/1434م برقم 31/12/2011

ن الهيئة درست الملف أم( مما يؤكد 2009من قبل هيئة سوق المالية في عام  الاكتتابوبعد تاريخ إعلن  %5للضريبية بواقع 

 .وكان لديها العلم بعملية الاكتتاب العام المنشور بالجريدة الرسمية %20من  بدلًا  %5وقبلت احتساب المكلف للضريبة بواقع 

( 11كضريبة عن الأرباح الرأسمالية )مرفق  %5الهيئة بأنه قد سدد  إلىصرح المكلف بشكل واضح في خطابه  8/4/2010بتاريخ 

وهذا  دسداجود ربط صادر من الهيئة يلزمه بالمع عدم و اطوعً  %15المكلف سدد الضريبة الرأسمالية المتبقية بواقع  حيث إنو

 إلىن وجدت، ويبين وجود قصور من قبل الهيئة أدى إيثبت عدم وجود رغبه للمكلف من التهرب من دفع الضريبة المستحقة 

جميع البيانات والمعلومات كانت متوفرة لدى الهيئة قبل اصدار الربط  حيث إنتحميل المكلف غرامات ليس له علقة بها 

 .غرامة الضريبة والغائها عن المكلف عن الخطأ في الهيئة مسؤولةوعليه فان 

 :( من اللئحة التنفيذية فإن الضريبة تصبح نهائية ومستحقة الأداء في الحالات التالية71للمادة ) ان نشير بانه طبقً أكما نود 

 .* موافقة المكلف على الربط

 .ه خلل الأجل النظاميإقرار* عدم سداد المكلف المستمر عليه بموجب 

 .على الربط الضريبي أو الربط المعدل عتراضللموعد النظامي ال انتهاء* 

 .الابتدائية أو الاستئنافية، وذلك بعد الاستئناف عليه أو التظلم منه أمام ديوان المظالم عتراض* صدور قرار نهائي من لجان الا

 .عامة والمكلفبصفته آخر مراحل التقاضي بين الهيئة ال ا* صدور قرار من ديوان المظالم ويكون ملزمً 

ه خلل الفترة النظامية اعتراضالحالات التي تم ذكرها أعله فأن المكلف لم يقم بالموافقة على الربط وقام بتقديم  إلىإشارة 

 .لذا لا يوجد أساس لتحميل المكلف غرامة تأخير

 :الخلاصة

 :في ضوء ما تم توضحيه أعله فإن المكلف يطالب بما يلي

 ا.سعوديً  ريالًا  3,251,148المفروضة عليه البالغة * استرداد الضريبة 
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بتاريخ  1868/23/1436وذلك حسب خطاب الهيئة رقم  اسعوديً  ريالًا  1,328,978لغاء غرامة التأخير المفروضة عليه والبالغة إ

 " .(14)مرفق  )ن( بنكي لدى البنكالضمان ال واستردادإصدار ربط معدل، هــ و3/3/1436

 :الموضوعية: الناحية اثالثً 

 .غرامة التأخير -

 :وجهة نظر المكلف –أ 

مساهمة مقفلة( في ذلك التاريخ  شركة)( ب) شركةم بالدخول كشريك في 10/07/2005قامت بتاريخ )أ(  شركة" نفيدكم بأن 

سهم  14,994,000من أسهمها  %30ببيع نسبة )أ(  شركةريال وقامت  49,980,000سهم بمبلغ  2,500,000حيث قامت بشراء 

 .ريالًا  16,255,739مقدارها  اللكتتاب وحققت أرباحً )ب(  شركةعندما تم طرح أسهم 

)أ(  شركةضريبة على الأرباح المحققة من بيع  %5وذلك  18/4/2010ريال بتاريخ  900,300بسداد مبلغ )ب(  شركةقامت  -

 .عاملحصتها عند طرح الأسهم للكتتاب ال

رأسمالية تخضع الضريبة بنسبة  ايعتبر أرباحً )أ(  شركةأن مبلغ الأرباح الذي حققته لعلمها  ىوبعد أن تنام 25/06/2014بتاريخ  -

م 2010حصلت على ربط نهائي للأعوام )ب(  شركةبالرغم من أن  ريالًا  2,350,848قامت بسداد الفرق البالغ  %5وليس  20%

تجاه سداد )ب(  شركةفإنما يدل على حسن نية  الفرق في حينه وهذا إن دل على شيءزكاة بذلك ولم تطالب مصلحة ال 2011و

 ا.التزاماتها الزكوية والضريبة فورً 

بدفع غرامات تأخير على مبلغ )ب(  شركةهــ تطالب فيه 3/3/1436بتاريخ  1868/23/1436قامت المصلحة بإرسال خطابها رقم  -

 .ريالًا  1,328,978من جراء نفسها وتطالبها بدفع مبلغ  ابدفعه طوعً الضريبة الذي سبق أن قامت 

 :ريال وذلك للأسباب التالية 328,978,1بناء على ما تقدم فإننا نعترض على قيام )الهيئة( بفرض غرامات تأخير بمبلغ 

بدفع أيه ضرائب او  شركةبدون أن تطالب مصلحة الزكاة ال 2011م و2010على ربط نهائي للأعوام )ب(  شركةحصلت  .1

 .غرامات تأخير

، أي أن بادرة شركةمن جراء نفسها وبدون أن تطالب )الهيئة( بدفع فرق الضريبة المستحقة على ال)ب(  شركةقامت  .2

بدفع المستحقات الواجبة السداد وعدم إخفاء أيه معلومات عن الهيئة، إلا أن )الهيئة( قامت  شركةحسن النية متوفرة لدى ال

أخفت الأمر عن )ب(  شركةوأن  لو أن )الهيئة( اكتشفت ذلك اب غرامات تأخير سداد، إن ما قامت به )الهيئة( يعد مقبولًا باحتس

 .المصلحة

نية )ب(  شركةه لا يتوافر لدى حيث إنريال  328,978,1وعليه فإننا نطالب بإلغاء غرامات التأخير التي تطالب بها المصلحة البالغة 

 نا هذا قبولًا اعتراضغرامات تأخير عليها؟ كلنا أمل أن يلقى  باحتسابحسنة النية  شركةالضريبة، فهل تكافئ ال إخفاء أو عدم دفع

 .الهيئة بإلغاء تلك الغرامات "لديكم وتقوم 

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

عندما تم طرح  ةشركم ثم باعت حصة من أسهمها في ال2007في عام  شركةدخلت كشريك في ال)أ(  شركة" توضح الهيئة أن 

م وعندما 2014م، وفي عام 2010في عام  %5سددت عليها ضريبة استقطاع بواقع  اكتتاب العام وحققت أرباحً لل( ب) شركة

بسداد باقي الضريبة  شركة، قامت ال%20ن هذه الأرباح هي أرباح رأسمالية تخضع لضريبة الدخل بنسبة أب)ب(  شركةعلمت 

 .غرامات تأخير على هذه الفروق باحتسابوعليه قامت الهيئة  %20ليصبح الإجمالي  %15على هذه الأرباح بواقع المستحقة 
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وتوضح الهيئة أن الخلف مع المكلف ليس حول الضريبة وإنما الخلف يتركز في غرامة التأخير التي تم احتسابها حيث تؤكد 

وجوب فرض غرامة التأخير على فرق الضريبة غير سابها حيث تؤكد الهيئة على الهيئة على وجوب فرض غرامة التأخير التي تم احت

المكلف قام بسداد الضريبة المتوجبة على أرباح رأسمالية نظير بيع أحد الشركاء الخليجيين  حيث إنالمسدد في موعده النظامي 

م في الموعد النظامي 24/04/2010تاريخ ( ب%5جزء من الضريبة بواقع ) شركة)غير مقيم( لأسهمه على دفعتين حيث سددت ال

  .م وهو بعد الموعد النظامي24/06/2014( بتاريخ %15وسددت المتبقي )

الغرامات الواردة في المادة السادسة  إلىلنظام الضريبي التي نصت على )إضافة أ( من ا/77للمادة ) ارامة تطبيقً وتم فرض الغ

( من %1والسبعين من هذا النظام وفي الفقرة )ب( من هذه المادة، على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمئة )

الضريبة غير المسددة عن كل ثلثين يوم تأخير، وهذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها والدفعات 

ئحة التنفيذية للمادة الثامنة والستين من الل اتاريخ السداد، وكذلك تطبيقً  إلىة وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة المعجل

 ."لنظام ضريبة الدخل

 :الدراسة والتحليل –ت 

رباح بعد الاطلع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على فرض غرامة تأخير على فرق ضريبة الأ

الهيئة  إلى، حيث يرى أنه لا يتوافر لديه نية إخفاء أو عدم دفع الضريبة، وأنه تقدم طواعية ( )أ شركةالرأسمالية المحتسبة على 

من مبلغ الأرباح الرأسمالية دون أن تطالب الهيئة بذلك الفرق. بينما ترى الهيئة وجوب فرض غرامة  %15لسداد الفرق البالغ 

 .المكلف قام بسداد فرق الضريبة بعد الموعد النظامي حيث إنلضريبة غير المسدد في موعده النظامي التأخير على فرق ا

 3224/2010( من الهيئة بموجبه خطابه رقم ..............ملف القضية تبين استفسار المحاسب القانوني ) إلىوبرجوع اللجنة 

من  )ب( شركة( لحصتها في ال)أ( شركةالرأسمالية المتحققة من بيع )هــ، حول الإعفاء الضريبي للمكاسب 02/03/1431وتاريخ 

م ما 01/03/2010ق هــ المواف15/03/1431وتاريخ  1430/9/1431خلل عملية الاكتتاب العام، وقد أجابته الهيئة بخطابها رقم 

بالسوق لمرحلة تداول الأسهم  السعودية المقيمة للكتتاب العام تعد مرحلة سابقة شركةعملية طرح أسهم ال حيث إننصه "

( من اللئحة التنفيذية، وعليه تخضع الأرباح الرأسمالية المتحققة 7المالية بالمملكة ومن ثم ينتفي عنها الإعفاء المقرر بالمادة )

 من حصصها لغرض الاكتتاب العام في السوق %30السعودية المقيمة لنسبة  شركة( عن بيع ال)أ( شركةالخليجية ) شركةلل

من  %5م بسداد ضريبة استقطاع بواقع 18/4/2010هــ الموافق 04/05/1431وقد قام المكلف بتاريخ  ،السعودي للضريبة"

 ريال،  900,300بسداد مبلغ  شركةالأرباح الناتجة من عملية بيع حصة الشريك الخليجي في ال

أنه بمراجعة المستشار الضريبي للسنوات  اضمنً م مت25/06/2014ثم تقدم المكلف لفرع الهيئة بالدمام بخطابه المؤرخ في 

خطأ في احتساب الضريبة على عملية بيع جزء من حصة الشريك الخليجي، حيث تم احتساب ضريبة السابقة تبين أنه وقع 

البالغ و %15، وقام بسداد فارق الضريبة %20الصحيح هو احتساب ضريبة أرباح رأسمالية بواقع  جراءبينما الإ %5استقطاع بواقع 

 م، 24/06/2014ريال وذلك بتاريخ  2,350,848

عدم  ايوم. واعترض المكلف على الغرامة مدعيً  30عن كل  %1وأخضعت الهيئة فرق الضريبة المسددة لغرامة التأخير بواقع 

م، وحيث 2010م و 2009ة طواعية على الرغم من صدور ربط نهائي من الهيئة لعامي بعلمه وحسن نيته لتسديد فارق الضري

ينفي  اتبين من خطاب الاستفسار المشار إليه أعله علم المكلف بالمعالجة النظامية لعملية بيع حصة الشريك الخليجي علمً 

المادة السابعة والسبعون من  حيث إنالجهالة ويرد على ما ادعاه من عدم علمه وحسن نيته لتسديد فارق الضريبة طواعية، و

ادة الثامنة والستون من لائحته التنفيذية أوجبت فرض غرامة على فرق الضريبة الغير مسددة في نظام ضريبة الدخل والم

 .الموعد النظامي
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، لعدم %20ما بخصوص ما أثاره ممثل المكلف في جلسة الاستماع باسترداد المبالغ المدفوعة كضريبة أرباح رأسمالية بواقع أ

لنظام ضريبة الدخل، فيجاب عليه أن المكلف اعترض على الغرامة ولم يعترض  اة طبقً خضوع عملية البيع لضريبة الأرباح الرأسمالي

الهيئة، وبالتالي يعد ما أثاره ممثل  إجراءبل وافق على  عتراضعلى خضوع عملية البيع لضريبة الأرباح الرأسمالية في أصل الا

حثه، وعليه ترى اللجنة تأييد الهيئة في فرض غرامة فيصرف النظر عن ب عتراضعلى بند جديد خارج عن أصل الا اعتراضالمكلف 

 .التأخير على فرق ضريبة الأرباح الرأسمالية الغير مسددة في الموعد النظامي

 

 القرار

 :: الناحية الشكليةأولًا 

م من 2009على الربط الضريبي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة والدخل لعام  )أ( شركةالمقدم من المكلف/  عتراضقبول الا

 .الناحية الشكلية

 :: الناحية الموضوعيةاثانيً 

 .تأييد الهيئة في فرض غرامة التأخير على فرق ضريبة الأرباح الرأسمالية الغير مسددة في الموعد النظامي -

 اللستئناف المسبب للطرفين أمام اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية بالرياض، وذلك خلل ستين يومً  يعد هذا القرار قابلً   

 .لهذا القرار امن تاريخ استلمه على أن يقوم المكلف بسداد المستحقات المتوجبة عليه طبقً 


